47/2005, assegurando-lhe o direito à última remuneração, que corresponde à totalidade das parcelas remuneratórias 
como base para seus proventos, bem como, o direito à paridade e à integralidade, na forma da Lei, composto das 
seguintes parcelas: Vencimento no valor de R$ 7.809,95 (sete mil, oitocentos e nove reais e noventa e cinco 
centavos), na forma do artigo 7º, caput, da Lei n.º 4.743/2018 e seus Anexos I, II e III, Classe “C”, Nível V, 
Adicional por Tempo de Serviço (5%), no valor de R$ 390,50 (trezentos e noventa reais e cinquenta centavos), 
nos termos do artigo 90, III, da Lei n.º 1.762/86 c/c Lei n.º 2.531/99 EC 91/2015, com efeito através da Portaria 
n.º 399/1994, Gratificação de Tempo Integral (60%), no valor de R$ 4.685,97 (quatro mil, seiscentos e oitenta e 
cinco reais e noventa e sete centavos), na forma da Lei n.º 1.762/86, artigo 90, IX, e o 13º Salário – em 01 (uma) 
parcela do provento –  opção feita pelo servidor, com fulcro na Lei n.º 3.254/2008, que alterou o § 1º e incluiu o § 
3º, do artigo 4º, da Lei n.º 1.897/89, correspondente aos seus proventos no valor de R$ 12.886,42 (doze mil, 
oitocentos e oitenta e seis reais e quarenta e dois centavos). 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 
20 de abril de 2020. 

P O R T A R I A N.º 169/2020-GPDRH

[...]

CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de Contas 
do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 002519/2020, datado de 18.02.2020; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos) reais, como adiantamento em favor 
da servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO LINS BATISTA, matrícula n.º 000.123-6E, para custear despesas 
de pronto pagamento, com arrimo no inciso I, do art. 4º do Decreto Estadual n.º 16.396/94, a ser aplicado no presente

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 004070/2020, datado de 16.04.2020; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 6.999,00 (seis mil, novecentos e noventa e nove reais), como adiantamento em 
favor do servidor FRANCISCO ARTUR LOUREIRO DE MELO, matrícula n.º 000.228-3A, para custear despesas de 
pronto pagamento, com arrimo no inciso I do art. 4º do Decreto Estadual n.º 16.396/94, a ser aplicado no presente 
exercício, à conta do Programa de Trabalho – 01.122.0056.2466 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE

[...]

Processo Nº 11.164/2014, bem como das impropriedades presentes do Relatório Voto Nº 444/2017, conforme 
transcrito abaixo, a contar da terceira publicação deste edital: 

9.6 Aplicar Multa a empresa Terra Construção Civil Ltda - EPP, com fulcro no art. 54, III, da Lei n.º 2.423/96 c/c 
art. 308, V, do RI-TCE/AM, no valor de R$ 4.384,12 (quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e doze centavos), 
que deve ser recolhido na esfera Estadual para o órgão Encargos Gerais do Estado – SEFAZ, no prazo de 30 dias, 
pelas seguintes impropriedades: [25] Superfaturamento na contratação de Prestação de Serviço de Limpeza Pública 
(Contratação Emergencial); [42] Impossibilidade de verificação dos serviços executados na contratação. 

9.7 Aplicar Multa a empresa H de S Barbosa - ME, com fulcro no art. 54, III, da Lei n.º 2.423/96 c/c art. 308, V, do 
RI-TCE/AM, no valor de R$ 4.384,12 (quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e doze centavos), que deve 
ser recolhido na esfera Estadual para o órgão Encargos Gerais do Estado – SEFAZ, no prazo de 30 dias, pela seguinte 
impropriedade: [42] Impossibilidade de verificação dos serviços executados na contratação. 

9.8 Aplicar Multa a empresa A Z Construções e Serviços de Transportes Ltda - ME, com fulcro no art.